
Jornal de
Portarias
Informativo de atos administrativos da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
ANO III - n. 14 - 22 de setembro de 2016

PORTARIA n.º 700/GR, 
de 17 de agosto de 2016

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEI-
RO, no uso das atribuições que lhe confe-
re o Artigo 11, parágrafo 1º do Estatuto da 
UFRRJ e considerando o contido no Ofício 
nº 11066/2016/PR/RJ/GAB/MC, resolve: 
Designar PEDRO PAULO DE OLIVEIRA 
SILVA, Pró-reitor de Assuntos Adminis-
trativos, matrícula SIAPE nº 0386935, 
ÂNGELA FERREIRA PACE, Pró-reitora 
Adjunta de Assuntos Administrativos, 
matrícula SIAPE nº 0387082 e WALTER 
BRAGANÇA, Diretor do Departamento 
de Pessoal, matrícula SIAPE nº 0387810 
para, sob a presidência do primeiro, cons-
tituírem Comissão incumbida de elabo-
rar proposta baseada nas recomendações 
do Ministério Público Federal, conforme 
contido no Ofício nº 11066/2016/PR/RJ/
GAB/MC. Eduardo Mendes Callado.

PORTARIA n.º 775/GR, 
de 13 de Setembro de 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no 
uso das suas atribuições que lhe confere 
o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento 
Geral da UFRRJ, considerando o contido 
no Processo nº 23083.005522/2016-04, 
Resolve: I – reconduzir a Comissão Pro-
cessante designada pela Portaria nº 608/
GR, de 12 de julho de 2016, visando pros-
seguir na apuração dos fatos constantes 
do Processo nº 23083.005522/2016-04; 
II – a comissão processante terá o prazo 
de 30 (trinta) dias para ultimar os traba-
lhos apuratórios; III – esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. Ana 
Maria Dantas Soares.

PORTARIA nº 778/GR,
de 16 de setembro 2016

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, no uso das atribuições que 
lhe confere o Artigo 8º, § 1º do Regimen-
to Geral da UFRRJ, bem como o contido 

na Portaria nº 645 de 19/04/2013, Re-
solve: I- designar TATIANA COTTA 
GONÇALVES PEREIRA, Professora 
do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
nº 1766836, JOÃO MÁRCIO MEN-
DES PEREIRA Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1736091 
e MARLI GUAYANAZ MURATORI, 
Professora do Magistério Superior, ma-
trícula nº SIAPE nº 1575196, para, sob 
a presidência da primeira, constituírem  
Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, em fase de Sindicância, para 
apurar os fatos relatados no processo 
UFRRJ 23083.007023/2016-43. II- Esta-
belecer  o  prazo de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos. Eduardo Mendes 
Callado.

PORTARIA nº 58/PROAD,
de 19 de setembro  de 2016

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS AD-
MINISTRATIVOS DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL RURAL DO RIO 
DE JANEIRO, usando das atribuições, 
que lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII do 
Regimento da Reitoria e dos Órgãos Su-
bordinados, Resolve: Prorrogar por mais 
(30) trinta dias o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Sindicân-
cia, a portaria  nº 032/PROAD, datada 
de  01 de junho de 2016, a qual desig-
nou os servidores MARCO ANTONIO 
JOSÉ DOS SANTOS,  matrícula SIAPE 
0387081, Professor Titular, MONIQUE 
ALVES DA SILVA ,  matrícula SIAPE 
1875161, Assistente em Administração 
e POLLYANA SALLES FERREIRA,  
matrícula SIAPE 1751779,  Auxiliar em 
Administração,   para sob a presidência 
do primeiro constituírem a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar para 
apurar os fatos narrados no processo nº 
23083.003011/2016-40. Pedro Paulo 
de Oliveira Silva.

PORTARIA nº 59/PROAD,
de 19 de setembro de 2016

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS 
FINANCEIROS DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL RURAL DO RIO DE 

JANEIRO, usando das suas atribuições 
que lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII do 
Regimento da Reitoria e dos Órgãos Su-
bordinados. Resolve: Prorrogar por mais 
(30) trinta dias o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Sindicân-
cia, a portaria  nº 032/PROAD, datada 
de  01 de junho de 2016, a qual designou 
os servidores MARCOS ANTONIO 
JOSÉ DOS SANTOS,  matrícula SIAPE 
0387081, Professor Titular, MONIQUE 
ALVES DA SILVA,  matrícula SIAPE 
1875161, Assistente em Administração 
e POLLYANA SALLES FERREIRA,  
matrícula SIAPE 1751779,  Auxiliar em 
Administração,   para sob a presidência 
do primeiro constituírem a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar para 
apurar os fatos narrados no processo nº 
23083.003012/2016-94.  Pedro Paulo 
de Oliveira Silva.

PORTARIA nº 58,
de 26 de agosto de 2016.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS ES-
TUDANTIS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso das atribuições previstas 
nos Regimentos Internos desta Institui-
ção, Delegação de Competência atribu-
ída pela Portaria nº 027/GR, datada de 
13/01/2014, e demais dispositivos legais, 
Resolve: Designar, com efeito retroati-
vo a 22 de agosto de 2016, Diego Dantas 
Wittmann, matrícula SIAPE nº1751790, 
Beatriz Nascimento Rodrigues, matrícula 
SIAPE nº1754782, e Everton da Silva Ca-
nevelo, matrícula SIAPE nº1796079, para, 
sob a presidência da primeira, constituí-
rem Comissão incumbida de identificação 
e seleção dos discentes matriculados em 
cursos noturnos do campus Seropédica, 
candidatos a Bolsa de Apoio Técnico Aca-
dêmico, para o desempenho de atividades 
na Divisão de Concursos/PROAD, confor-
me consta do Edital Interno Simplificado 
de Seleção Pública nº 11/2016-PROAES/
UFRRJ, objeto do Programa de Desen-
volvimento Acadêmico Institucional des-
ta Universidade. Prof. César Augusto Da 
Ros.



Jornal de Portarias | 2 

PORTARIA nº 59,
de 26 de agosto de 2016.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS 
ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, no uso das atribuições 
previstas nos Regimentos Internos desta 
Instituição, Delegação de Competência 
atribuída pela Portaria nº 027/GR, datada 
de 13/01/2014, e demais dispositivos 
legais, Resolve: Designar, com efeito 
retroativo a 26 de julho de 2016, Danielle 
Colares da Silva, matrícula SIAPE 
nº1980239, Renan Arjona de Souza, 
Matrícula SIAPE nº2615893, e Ana 
Carolina do Carmo Barboza, Matrícula 
SIAPE 1615979 para, sob a presidência 
da primeira, constituírem Comissão 
incumbida de identificação e seleção dos 
alunos do curso de graduação presencial 
do campus de Nova Iguaçu, candidatos 
a Bolsa de Apoio Técnico Acadêmico, 
para o desempenho de atividades na 
Núcleo de Apoio a Graduação no Instituto 
Multidisciplinar (NaGrad), conforme 
consta do Edital Interno Simplificado de 
Seleção Pública nº 09/2016-PROAES/
UFRRJ, objeto do Programa de 
Desenvolvimento Acadêmico Institucional 
desta Universidade. Prof. César Augusto 
Da Ros.

PORTARIA nº 60,
de 26 de agosto de 2016.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS 
ESTUDANTIS DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, no uso das atribuições pre-
vistas nos Regimentos Internos desta 
Instituição, Delegação de Competência 
atribuída pela Portaria nº 027/GR, da-
tada de 13/01/2014, e demais dispositi-
vos legais, Resolve: Designar, com efeito 
retroativo a 09 de agosto de 2016, Thaís 
Ribeiro Correia Azevedo, matrícula SIAPE 
nº2929889, Patrícia Silva Gôlo, matrí-
cula SIAPE nº2221855, Maria de Lurdes 
de Azevedo Rodrigues, matrícula SIAPE 
nº0387341, e Melissa Carvalho Machado 
do Couto Chambarelli, matrícula SIAPE 
nº2221840, para, sob a presidência da pri-
meira, constituírem Comissão incumbida 
de identificação e seleção dos discentes 
matriculados no curso de Medicina Vete-
rinária do campus Seropédica, candidatos 
a Bolsa de Apoio Técnico Acadêmico, para 
o desempenho de atividades na Departa-
mento de Parasitologia Animal, conforme 
consta do Edital Interno Simplificado de 
Seleção Pública nº10/2016-PROAES/
UFRRJ, objeto do Programa de Desen-
volvimento Acadêmico Institucional desta 
Universidade.  Prof. César Augusto Da 
Ros.

PORTARIA nº 61,
de 26 de agosto de 2016.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS ES-
TUDANTIS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso das atribuições previstas 
nos Regimentos Internos desta Institui-
ção, Delegação de Competência atribu-
ída pela Portaria nº 027/GR, datada de 
13/01/2014, e demais dispositivos legais, 
Resolve: Designar, com efeito retroati-
vo a 22 de agosto de 2016, Mauro Anto-
nio Homem Antunes, matrícula SIAPE 
nº1316209, Paula Debiasi, matrícula SIA-
PE nº1363023, e Wagner Dias de Souza, 
matrícula SIAPE nº1080577, para, sob a 
presidência da primeira, constituírem Co-
missão incumbida de identificação e sele-
ção dos discentes matriculados nos cursos 
de Engenharia de Agrimensura e Carto-
gráfica, Engenharia Agrícola e Ambiental 
e de Matemática do campus Seropédica, 
candidatos a Bolsa de Apoio Técnico Aca-
dêmico, para o desempenho de atividades 
no Programa de Pós-graduação em Ciên-
cia, Tecnologia e Inovação em Agropecuá-
ria (PPGCTIA), conforme consta do Edital 
Interno Simplificado de Seleção Pública 
nº14/2016-PROAES/UFRRJ, objeto do 
Programa de Desenvolvimento Acadêmi-
co Institucional desta Universidade.  Prof. 
César Augusto Da Ros.

PORTARIA nº 62,
de 26 de agosto de 2016.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS ES-
TUDANTIS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso das atribuições previstas 
nos Regimentos Internos desta Institui-
ção, Delegação de Competência atribu-
ída pela Portaria nº 027/GR, datada de 
13/01/2014, e demais dispositivos legais, 
Resolve: Designar, com efeito retroativo 
a 23 de agosto de 2016, Luciana Dilas-
cio Neves, matrícula SIAPE nº1226816, 
Pedro Hussak van Velthen Ramos, ma-
trícula SIAPE nº1491855, Bruno Matos 
Vieira, matrícula SIAPE nº 01877266, 
Nicolle Crys Ramos da Fonseca, matrícula 
nº2014.35.513-2, e Valmor Alves Bastos, 
matrícula nº2014.35.513-2, para, sob a 
presidência da primeira, constituírem 
Comissão incumbida de identificação e 
seleção dos alunos do curso de graduação 
presencial do campus de Seropédica para 
concessão de 04 (quatro) bolsas de apoio 
técnico para a organização de eventos na 
Sala de Cultura e 01 (uma) bolsa para a 
área de comunicação da Sala de Cultu-
ra - PROAES, conforme consta do Edital 
Interno Simplificado de Seleção Pública 
nº 06/2016-PROAES/UFRRJ, objeto do 
Programa de Desenvolvimento Acadêmi-

co Institucional desta Universidade. Prof. 
César Augusto Da Ros.

PORTARIA nº 63,
de 26 de agosto de 2016.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS ES-
TUDANTIS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso das atribuições previstas 
nos Regimentos Internos desta Institui-
ção, Delegação de Competência atribu-
ída pela Portaria nº 027/GR, datada de 
13/01/2014, e demais dispositivos legais, 
Resolve: Designar, com efeito retroativo 
a 08 de agosto de 2016, Edson Jesus de 
Souza, matrícula SIAPE nº1494751, Isa-
bele da Costa Angelo, matrícula SIAPE 
nº1860277, e Carla Cristine Vicente, ma-
trícula SIAPE nº1770453, para, sob a pre-
sidência da primeira, constituírem Comis-
são incumbida de identificação e seleção 
dos discentes matriculados do mestrado 
em Psicologia, com formação em Psicolo-
gia, preferencialmente que não recebam 
bolsa de mestrado, visando à oferta de 
apoio financeiro pela prestação de atendi-
mento psicológico clínico individual e em 
grupos aos discentes do curso de Medici-
na Veterinária, conforme consta do Edital 
Interno Simplificado de Seleção Pública 
nº13/2016-PROAES/UFRRJ, objeto do 
Programa de Desenvolvimento Acadêmi-
co Institucional desta Universidade. Prof. 
César Augusto Da Ros.

PORTARIA nº 67,
de 26 de agosto de 2016.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS ES-
TUDANTIS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso das atribuições previstas 
nos Regimentos Internos desta Institui-
ção, Delegação de Competência atribu-
ída pela Portaria nº 027/GR, datada de 
13/01/2014, e demais dispositivos legais, 
Resolve: Designar, Avelino José Bitten-
court, matrícula SIAPE nº2181861, Car-
los Henrique Machado, matrícula SIAPE 
nº0386994, e Ricardo Siqueira da Silva, 
matrícula SIAPE nº0387574, para, sob 
a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão incumbida de identificação e se-
leção dos discentes matriculados no curso 
de Medicina Veterinária, visando à oferta 
de apoio financeiro pelo desempenho de 
atividades no Departamento de Medicina 
e Cirurgia Veterinária, conforme consta 
do Edital Interno Simplificado de Sele-
ção Pública nº19/2016-PROAES/UFRRJ, 
objeto do Programa de Desenvolvimento 
Acadêmico Institucional desta Universi-
dade.  Prof. César Augusto Da Ros.



Jornal de Portarias | 3 

PORTARIA nº 68,
de 26 de agosto de 2016.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS ES-
TUDANTIS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso das atribuições previstas 
nos Regimentos Internos desta Institui-
ção, Delegação de Competência atribu-
ída pela Portaria nº 027/GR, datada de 
13/01/2014, e demais dispositivos legais, 
Resolve: Designar, Lucia Helena Pinto da 
Silva, matrícula SIAPE nº154840, Maria 
das Graças Miranda Danelli, matrícula 
SIAPE nº0463936, e Debora Lopes dos 
Santos, matrícula SIAPE nº1808299, 
para, sob a presidência da primeira, cons-
tituírem Comissão incumbida de identifi-
cação e seleção dos discentes matriculados 
no curso de Medicina Veterinária, visando 
à oferta de apoio financeiro pelo desem-
penho de atividades de manutenção do 
Biotério e do Laboratório de Imunologia e 
Virologia Veterinária, conforme consta do 
Edital Interno Simplificado de Seleção Pú-
blica nº16/2016-PROAES/UFRRJ, objeto 
do Programa de Desenvolvimento Aca-
dêmico Institucional desta Universidade. 
Prof. César Augusto Da Ros.

PORTARIA nº 69,
de 26 de agosto de 2016.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS 
ESTUDANTIS DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, no uso das atribuições pre-
vistas nos Regimentos Internos desta 
Instituição, Delegação de Competência 
atribuída pela Portaria nº 027/GR, da-
tada de 13/01/2014, e demais dispositi-
vos legais, Resolve: Designar Cristiane 
Venancio De Oliveira Martins, matrícu-
la SIAPE nº2465464, Patrícia Perez De 
Moraes Nepomuceno, matrícula SIAPE 
nº2152527, João Henrique De Castro De 
Oliveira, matrícula SIAPE nº1688775, e 
Daniel De Ornellas Dias, matrícula SIA-
PE nº1882500, para, sob a presidência da 
primeira, constituírem Comissão incum-
bida de identificação e seleção dos discen-
tes matriculados no curso de Belas Artes 
ou de Comunicação Social/Jornalismo do 
campus Seropédica, candidatos a Bolsa de 
Apoio Técnico Acadêmico, para o desem-
penho de atividades na Coordenadoria de 
Comunicação Social, conforme consta do 
Edital Interno Simplificado de Seleção Pú-
blica nº21/2016-PROAES/UFRRJ, objeto 
do Programa de Desenvolvimento Aca-
dêmico Institucional desta Universidade. 
Prof. César Augusto Da Ros.

PORTARIA nº 70,
de 26 de agosto de 2016.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS ES-
TUDANTIS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso das atribuições previstas 
nos Regimentos Internos desta Institui-
ção, Delegação de Competência atribu-
ída pela Portaria nº 027/GR, datada de 
13/01/2014, e demais dispositivos legais, 
Resolve: Designar, Luiz Maltar Castello 
Branco, matrícula SIAPE nº 0361291, 
Márcio Nunes de Miranda, matrícula 
SIAPE nº 1354367, e Nilton José Rizzo, 
matrícula SIAPE nº6362662, para, sob 
a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão incumbida de identificação e 
seleção dos discentes matriculados no 
curso de Sistema de Informação, visando 
à oferta de apoio financeiro ao desempe-
nho de atividades no Laboratório de Sis-
temas Digitais/ Arquitetura de Computa-
dores e Redes, conforme consta do Edital 
Interno Simplificado de Seleção Pública 
nº20/2016-PROAES/UFRRJ, objeto do 
Programa de Desenvolvimento Acadêmi-
co Institucional desta Universidade. Prof. 
César Augusto Da Ros.

PORTARIA nº 71,
de 26 de agosto de 2016.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS 
ESTUDANTIS DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, no uso das atribuições pre-
vistas nos Regimentos Internos desta 
Instituição, Delegação de Competência 
atribuída pela Portaria nº 027/GR, data-
da de 13/01/2014, e demais dispositivos 
legais, Resolve: Designar, com efeito 
retroativo a 02 de agosto de 2016, 
Fernanda da Cunha Barbosa, matrícu-
la SIAPE nº2146458, Patrícia Perez de 
Moraes Nepomuceno, matrícula SIA-
PE nº2152527, Daniel de Ornellas Dias, 
matrícula SIAPE nº1882500, para, 
sob a presidência da primeira, cons-
tituírem Comissão incumbida de 
identificação e seleção dos discentes 
matriculados no curso de Belas Artes ou 
de Comunicação Social/Jornalismo do 
campus Seropédica, candidatos a 
Bolsa de Apoio Técnico Acadêmico, 
para o desempenho de atividades na 
Coordenadoria de Comunicação Social, 
conforme consta do Edital Inter-
no Simplificado de Seleção Pública 
nº12/2016-PROAES/UFRRJ, objeto 
do Programa de Desenvolvimento 
Acadêmico Institucional desta Uni-
versidade. Prof. César Augusto Da Ros.

PORTARIA nº 72,
de 26 de agosto de 2016.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS ES-
TUDANTIS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso das atribuições previstas 
nos Regimentos Internos desta Institui-
ção, Delegação de Competência atribu-
ída pela Portaria nº 027/GR, datada de 
13/01/2014, e demais dispositivos legais, 
Resolve: Designar, Camila Ferreira de 
Pinho, matrícula SIAPE nº2466219, Leo-
nardo Duarte Batista da Silva, matrícula 
SIAPE nº2353141, e Alexandre Lioi Nas-
centes, matrícula SIAPE nº1759225, para, 
sob a presidência da primeira, constituí-
rem Comissão incumbida de identificação 
e seleção dos discentes matriculados no 
curso de Medicina Veterinária, visando à 
oferta de apoio financeiro pelo desempe-
nho de ensaios e apoio no Laboratório de 
Monitoramento Ambiental II - Solo e Re-
síduos Sólidos, conforme consta do Edital 
Interno Simplificado de Seleção Pública 
nº18/2016-PROAES/UFRRJ, objeto do 
Programa de Desenvolvimento Acadêmi-
co Institucional desta Universidade. Prof. 
César Augusto Da Ros.

PORTARIA nº 73,
de 26 de agosto de 2016.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS 
ESTUDANTIS DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, no uso das atribuições pre-
vistas nos Regimentos Internos desta 
Instituição, Delegação de Competência 
atribuída pela Portaria nº 027/GR, da-
tada de 13/01/2014, e demais dispositi-
vos legais,  Resolve: DDesignar, com 
efeito retroativo a 23 de agosto de 
2016, Fábio Pereira Cerdera, matrí-
cula SIAPE nº1357817, Vitor Hara, 
estudante do curso de Belas Artes 
matrícula nº2012355216, e Nicolle 
Crys Ramos da Fonseca, estudante 
do curso de Belas Artes matrícula 
nº2014355132, para, sob a presi-
dência do primeiro, constituírem 
Comissão incumbida da seleção e 
classificação dos trabalhos inscrito 
no Concurso de Pintura Mural Abs-
trata da Sala de Cultura - PROAES, 
conforme consta do Edital Interno 
Simplificado de Seleção Pública nº 
07/2016-PROAES/UFRRJ. Prof. Cé-
sar Augusto Da Ros.



Jornal de Portarias | 4 

Reitora: Ana Maria Dantas Soares | Vice-Reitor: Eduardo Mendes Callado | Pró-Reitor de Assuntos Administrativos: Pedro Paulo de Oliveira Silva 
| Pró-Reitora de As suntos Financeiros: Nidia Majerowicz | Pró-Reitor de Assuntos Estudantis: Cesar Augusto da Ros | Pró-Reitora de Ensino de 
Graduação: Ligia Machado | Pró-Reitora de Extensão: Katherina Coumendouros | Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-graduação: Roberto Carlos Costa 
Lelis | Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e Desenvolvimento Institucional: Valdomiro Neves Lima || COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL | Coordenadora de Comunicação Social: Fernanda Barbosa | Jornalistas: Aline Avellar, João Henrique Oliveira e Ricardo Portugal| Secretário: 
Daniel Dias | Estagiários: Beatriz Rodrigues, Bruna Somma, Nathália Barros, Rômulo Norback e Thaís Melo | Capa: Patricia Perez | Projeto Gráfico e 
Diagramação: Patricia Perez | Imagens: Freepick e FreeImages || Redação: BR 465, Km 47. UFRRJ, Pavilhão Central, sala 131. Seropédica, RJ. | CEP: 
23897-000 | Tel: (21) 2682-2915 | E-mail: comunicacao@ufrrj.br | Portal: www.ufrrj.br | Impressão: Imprensa Universitária | Tiragem desta edição: 1000 
exemplares

PORTARIA nº 77,
de 15 de setembro de 2016.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS ES-
TUDANTIS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso das atribuições previstas 
nos Regimentos Internos desta Institui-
ção, Delegação de Competência atribu-
ída pela Portaria nº 027/GR, datada de 
13/01/2014, e demais dispositivos legais, 
Resolve: Designar David do Carmo Mal-
var, SIAPE nº3000663, André de Souza 
Mecawi, SIAPE nº2778889, e Wellington 
da Silva Côrtes, SIAPE nº0386960, para, 
sob a presidência do primeiro, constituí-
rem Comissão incumbida de identificação 
e seleção dos discentes matriculados nos 
cursos de Medicina Veterinária, Zootec-
nia, Farmácia, Engenharia de Alimentos, 
Psicologia e Biologia do campus Seropé-
dica, candidatos a Bolsa de Apoio Téc-
nico Acadêmico, para o desempenho de 
atividades no Departamento de Ciências 
Fisiológicas, conforme consta do Edital 
Interno Simplificado de Seleção Pública 
nº17/2016-PROAES/UFRRJ, objeto do 
Programa de Desenvolvimento Acadêmi-
co Institucional desta Universidade. Prof. 
César Augusto Da Ros.

PORTARIA nº 89,
de 12 de setembro de 2016.

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RU-
RAL DO RIO DE JANEIRO, no uso 
das atribuições que lhe conferem o inciso 
IV do Art.13, do Regimento Geral des-
ta Universidade, Resolve: Art. 1º - De-
signar Edson Jesus de Souza, Matrícula 
1494751, CPF 120.496.178-60, Clarindo 
Aldo Lopes, Matrícula 0386300, CPF 
465.000.277-34, Cristiane Moffati Galin-
do, Matrícula 1800559, CPF 011.727.397-
06, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão de Sindicância 

para apurar os fatos narrados no processo 
nº 23.083.005762/2016-09.  Art. 2º - De-
terminar que esta Comissão, no prazo de 
30(trinta) dias, contados a partir da data 
da assinatura deste ato, apresente as con-
clusões da sindicância em comento. Profª 
Ligia Cristina Ferreira Machado.

PORTARIA CS nº 1,
de 15 de setembro de 2016.

Processo nº 23083.003010/2016-03
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SIN-
DICÂNCIA designada pela pró-reitora 
adjunta de assuntos administrativos da 
UFRRJ, Ângela Ferreira Pace, matrícula 
Siape 0387082, por meio da Portaria nº 
34/PROAD, de 1 de junho de 2016, publi-
cada no site oficial da UFRRJ, aos 24 de 
agosto de 2016, compareceu no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o dispos-
to no § 1º do art. 149 da Lei nº 8112/90, 
Resolve: Designar POLLYANN SAL-
LES FERREIRA, Auxiliar em Adminis-
tração, matrícula Siape nº 1751779 para 
desempenhar as funções de Secretário da 
referida comissão. Marcos Antônio José 
dos Santos.

PORTARIA CS nº 2,
de 15 de setembro de 2016.

Processo nº 23083.003011/2016-40

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SIN-
DICÂNCIA designada pela pró-reitora 
adjunta de assuntos administrativos da 
UFRRJ, Ângela Ferreira Pace, matrícula 
Siape 0387082, por meio da Portaria nº 
32/PROAD, de 1 de junho de 2016, publi-
cada no site oficial da UFRRJ, aos 24 de 
agosto de 2016, compareceu no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o dispos-
to no § 1º do art. 149 da Lei nº 8112/90, 
Resolve: Designar POLLYANN SAL-

LES FERREIRA, Auxiliar em Adminis-
tração, matrícula Siape nº 1751779 para 
desempenhar as funções de Secretário da 
referida comissão. Marcos Antônio José 
dos Santos.

PORTARIA CS nº 3,
de 15 de setembro de 2016.

Processo nº 23083.003012/2016-94

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SIN-
DICÂNCIA designada pela pró-reitora 
adjunta de assuntos administrativos da 
UFRRJ, Ângela Ferreira Pace, matrícula 
Siape 0387082, por meio da Portaria nº 
33/PROAD, de 1 de junho de 2016, publi-
cada no site oficial da UFRRJ, aos 24 de 
agosto de 2016, compareceu no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o dispos-
to no § 1º do art. 149 da Lei nº 8112/90, 
Resolve: Designar POLLYANN SAL-
LES FERREIRA, Auxiliar em Adminis-
tração, matrícula Siape nº 1751779 para 
desempenhar as funções de Secretário da 
referida comissão. Marcos Antônio José 
dos Santos.


